Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от «     » ____________  № ____

Об итогах летней оздоровительной кампании на территории

Арамильского городского округа в 2024 году

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа

на второе полугодие 2024 года, утвержденным Решением Думы Арамильского

городского округа от 13.06.2024 № 43/4, заслушав и обсудив информацию

начальника Отдела образования Арамильского городского округа

Горяченко Г.В. об итогах летней оздоровительной кампании на территории

Арамильского городского округа в 2024 году, руководствуясь статьей 23

Устава Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского

округа

РЕШИЛА:

Информацию «Об итогах летней оздоровительной кампании на

территории Арамильского городского округа в 2024 году» принять к

сведению.

Председатель Думы

Арамильского городского округа                                                Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа                                    М.С. Мишарина

ОБ ИТОГАХ

ЛЕТНЕЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ

АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В 2024 ГОДУ

1. Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детского

населения проводилась в соответствии с нормативными документами

регионального, муниципального уровней, документами различных ведомств,

задействованных в работе данного направления.

На муниципальном уровне принято постановление Главы Арамильского

городского округа от 13.02.2024   № 54 «О мерах по организации и обеспечению

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих на

территории Арамильского городского округа в 2024 году, включая мероприятия

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья» с изменениями от

29.02.2024г., от 08.05.2024 г. и приказ Отдела образования Арамильского

городского округа № 50 от 19.02.2024 г. «Об организации отдыха и оздоровления

обучающихся в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием детей на

территории Арамильского городского округа в 2024 году».

Основными задачами развития системы отдыха и оздоровления детей

Арамильского городского округа в 2024 году являлись:

1) обеспечение безопасности детей в период проведения детской

оздоровительной кампании;

2) увеличение количества детей, охваченных летним отдыхом и

оздоровлением в загородных лагерях, санаторных организациях;

3) обеспечение разносторонних досуговых мероприятий для раскрытия

потенциала у детей и возможности для самореализации и роста.

Организация отдыха и оздоровления детей и подростков, проживающих на

территории Арамильского городского округа (далее - АГО), является

непрерывным продолжением образовательно-воспитательного процесса.

Оздоровительная кампания в 2024 году на территории Свердловской

области и других субъектов Российской Федерации проходила в соответствии

санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи (Методические

рекомендации МР 2.4.0242-21. 2.4. Гигиена детей и подростков).

2. Согласно статистическим данным, на 01.01.2024 года, контингент детей

школьного возраста в АГО составляет 4277 человек в возрасте от 6,5 до 17 лет.

Целевые показатели для АГО на 2024 год определены в количестве 3422

человека.

Приложение к

Решению Думы Арамильского

городского округа

от ___________ 2024 г. №______

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

 Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей в

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их

жизни и здоровья в Арамильском городском округе в 2024 году

(данные на 01.09.2024)

Вид организации отдыха и

оздоровления

Целевой

показатель

на 2024 год

Общее число

отдохнувших в

2024 году

Общее число

отдохнувших в

период ЛОК в 2024

году

1. Детские загородные

лагеря

600 530 420

2. Детские лагеря дневного

пребывания

840 840 840

3. Санаторно-курортные

организации

(санатории и санаторные

оздоровительные лагеря

круглогодичного действия)

100 100 100

4. Малозатратные формы

отдыха (туристические,

многодневные походы)

1882 1882 1882

ИТОГО 3422 3352 3242

Целевые показатели по обеспечению отдыха отдельных категорий детей,

проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха

детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря в 2024

году (по состоянию на 01.09.2024)

Наименование целевого показателя Единица

измерения

Значение

целевого

показателя

Обеспечение отдыха отдельных категорий детей,

проживающих на территории Свердловской области, в

организациях отдыха детей и их оздоровления,

расположенных на побережье Черного моря

человек 34

Целевые показатели по осуществлению переданных государственных

полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха и

оздоровления детей в учебное время, на территории Арамильском городском

округе в 2024 году (по состоянию на 01.09.2024)

Наименование целевого показателя Единица

измерени

я

Значение

целевого

показателя

Число

отдохнув

ших

Количество оздоровленных детей (за

исключением детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации), в учебное время в

организациях отдыха детей и их оздоровления, в

которых созданы условия для освоения детьми

основных общеобразовательных программ

человек 43       23

В ходе летней оздоровительной кампании в 2024 году организованными

формами отдыха и оздоровления уже охвачено 3352, что составляет 78,37% от

общей численности населения в возрасте от 6,5 до 17 лет детского населения и

97,95 % от установленного целевого показателя на 2024 год.

Расходы, предусмотренные на организацию отдыха детей и подростков

Арамильского городского округа в 2024 году

Наименование мероприятия Источник финансирования

(руб.)

Всего

расходов

(руб.)

Средняя

стоимость

путевки

(руб.)
Областной

бюджет

Местный

бюджет

Санатории и санаторные

оздоровительные лагеря

круглогодичного действия

4 406 500,00 0,00 4 406 500,00 44 065,00

Загородные

оздоровительные лагеря
8 736 700,00 1 645 300,00 10 382 000,00 1 820,00*

Оздоровительные лагеря

дневного пребывания
0,0 4 095 000,00 4 095 000,00 4 875,00**

Туристические походы и

другие формы отдыха
0,0 2 325 000,00 2 325 000,00 Х

ВСЕГО: 13 143 200,00 8 065 300,00 21 208 500,00 Х

3. Одним из приоритетных направлений детской оздоровительной

кампании является оздоровление детей, оказавшихся в трудной жизненной

ситуации и нуждающихся в особой заботе государства, детей из льготных

категорий семей, а также из числа отдельных категорий, всего на отдых и

оздоровление в летний период 2024 года были направлены 523 человека.

Численность детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

направленных в организации отдыха детей и их оздоровления - 96, из них:

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей – 42;

- дети-инвалиды- 3;

- дети с ограниченными возможностями здоровья-27;

- дети, проживающие в малоимущих семьях- 16;

- иные категории детей из числа детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации -8;

Дети из числа льготных категорий детей:

- дети из многодетных семей – 366;

Дети из числа отдельных категорий детей:

- дети, из семей, родители (законные представители), принимали

(принимают) участие в СВО – 61 человек.

Особое внимание при проведении детской оздоровительной кампании

уделялось организации летнего отдыха несовершеннолетних, состоящих на

профилактическом учете в подразделениях по делам несовершеннолетних,

органов внутренних дел, а также детей из семей, находящихся в социально

опасном положении. В течении лета 2024 года из числа несовершеннолетних,

состоящих на профилактическом учете в подразделениях по делам

несовершеннолетних, в детских оздоровительных лагерях отдохнули

8 подростка, из 9 состоящих на учёте в ПДН и ТКДН.

В рамках Акции «Безопасность детства - 2024» организована работа по

контролю за обеспечением занятости несовершеннолетних в летний период,

вовлечение их в процесс летнего отдыха в оздоровительных лагерях.

Несовершеннолетние, в том числе состоящие на различных видах

профилактического учета, посещали летний городской лагерь дневного

пребывания.

Организовано посещение семей, находящихся в «зоне риска», а также

находящихся в социально опасном положении и состоящих на различных видах

профилактического учета, рейды, направленные на выявление детей и семей,

находящихся в социально опасном положении, а также родителей,

злоупотребляющих алкогольными напитками, наркотическими средствами. Во

время посещения семей, с законными представителями несовершеннолетних

проведены профилактические беседы по предупреждению травмирования детей

по месту проживания.

Принято участие в Общеобластном родительском собрании на тему

«Обеспечение комплексной безопасности детей в летний период». В преддверии

летних каникул проведены классные родительские собрания «Безопасность

наших детей в летний период», а также на тему профилактики выпадения детей

из окон. Рекомендовано не пренебрегать средствами детской защиты на окнах и

оборудовать специальными устройствами, блокирующими открывание окна.

4. Организован отдых детей в загородных оздоровительных лагерях:

МАУ «ДЗОЛ «ЗАРЯ» г. Асбест (Асбестовкий ГО), МАУ ДОЛ «Уральские

самоцветы» (Сысертский ГО), МБУ ДОЛ «Заря».

 В детских санаторных оздоровительных организациях других регионов:
ГАУЗ РБ ДПС «Толпар» ГАУЗ санаторий «Мечетлинский» (Республика

Башкортостан), ООО Диагностический санаторно-оздоровительный лечебный

комплекс движения «Изумруд» (Пермский край) ГБУДО «Краевой центр

экологии, туризма и краеведения» (филиал Солнечный г. Пятигорск), «ДСОК

«Жемчужина» (г. Анапа), а также иные формы отдыха (походы, экскурсии и т.п.).

5. Наиболее доступной и массовой формой летнего отдыха и оздоровления

детей являлись лагеря с дневным пребыванием. Летом 2024 года

3 оздоровительных организации приняли 840 школьников в первую смену

с 3 июня по 24 июня 2024 года (МАОУ СОШ № 1 - 405 детей, МБОУ «СОШ №

3» -90 детей, МАОУ «СОШ № 4» - 345 детей).

Целевой показатель по лагерям дневного пребывания выполнен в полном

объеме.

 В школьном лагере «Солнышко» при МАОУ СОШ № 1 было

сформировано всего 17 отрядов, из них 8 профильных: дошкольники, спортивно-

оздоровительный, патриотический, «Движение первых», художники,

домоводство, трудовой.

В школьном лагере «Радуга» при МБОУ «СОШ №3» было сформировано

5 отрядов, из них 2 профильных «Движение первых», Великолепная пятерка.

В лагере «Бригантина» при МАОУ «СОШ № 4» было сформировано 12

отрядов, из них 5 профильных: «Движение первых», спортивно-оздоровительный

юные инспекторы движения, экологический, дошкольники.

Всего организовано 34 отрядов, проведено 30 экскурсий, и 45 мастер-

классов.

В течении смен было организовано психолого- педагогическое

сопровождение воспитанников лагеря, педагоги-психологи школ оказывали

содействие в адаптации детей к новым условиям, проводили занятия на

сплочение детских коллективов и развитие навыков общения. Ребята принимали

активное участие в игровых конкурсах, викторинах, соревнованиях, квестах,

спортивных мероприятиях. В образовательных организациях использовались

мультимедийные проекторы, компьютеры, интерактивные доски для

организации познавательного досуга детей. Для проведения мероприятий

использовались спортивный зал, детская площадка, стадион. Занятия детей в

кружках, мастер-классы являлись неотъемлемой часть отдыха. При организации

оздоровительной кампании 2024 года использовались социокультурные ресурсы

округа для расширения социальных контактов и социального опыта детей

(городской музей, библиотека, ДК г. Арамиль и п. Светлый, Центр «Юнта»). В

дневных лагерях работал педагогический коллектив учителей школ совместно с

работниками учреждений дополнительного образования. Для организации

мероприятий профилактической направленности приглашались сотрудники ГУ

МЧС России по Свердловской области и Управления государственной

инспекции безопасности дорожного движения ГУ МВД России по Свердловской

области. Реализация программ дневных лагерей осуществлялась как с

использованием традиционных, так и новых форм, в основу которых положены

здоровьесберегающие, игровые и сюжетно – ролевые технологи. Основные

направления программ: социально-педагогическое, спортивно- оздоровительное,

гражданско-патриотическое, художественно-эстетическое.

С целью обеспечения детей качественными и безопасными продуктами

питания и выполнения норм питания Управлением Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Свердловской области было проверено цикличное 2-х недельное меню. В лагерях

с дневным пребыванием детей организовано 4-х разовое питание. В питании

использовались йодированная соль, продукты, обогащенные микронутриентами,

проводилась С-витаминизация. Организация и качество питания в пришкольных

лагерях дневного пребывания детей признаны удовлетворительными.

Образовательными учреждениями, на базе которых функционировали

пришкольные лагеря, принимались определенные меры по профилактике и

предупреждению случаев терроризма и экстремизма. Основными направлениями

этой работы являются охрана образовательных учреждений, профилактические

мероприятия с учащимися, воспитанниками, сотрудниками и родителями,

предупредительные меры при проведении массовых мероприятий.

В ходе проведения детской оздоровительной кампании 2024 года в местах

организованного пребывания несовершеннолетних на территории округа

чрезвычайных происшествий, повлекших гибель детей, не зарегистрировано.

Нештатных ситуаций, чрезвычайных происшествий не зафиксировано.

По окончанию смен среди обучающихся, посещающих лагеря дневного

пребывания, было проведено анкетирование, которое показало, что 94 % детей

оценивают свое пребывание в лагере дневного пребывания как полезное и

интересное.

6. С начала этого года 2 обучающихся АГО посетили всероссийские и

международный детские центры «Орленок» и «Смена». Выделенные путевки

стали результатом поощрения одаренных и трудолюбивых ребят муниципалитета

за призовые места в муниципальных, областных олимпиадах, отличную учёбу.

В текущем году большое внимание уделяется отдыху и оздоровлению

детей из спортивных секций АГО. Были организованы 2 спортивных отряда на

базе загородных оздоровительных лагерей для детей из МАУ ДО «Спортивная

школа «Дельфин» - 18 человек,  дети из МАУ Центр «Созвездие» - 45 человек,

а также одним из приоритетных направлений детской оздоровительной кампании

является создание профильной патриотической смены, в которой приняли

участие 60 обучающихся из общеобразовательных организаций АГО.

В ходе проведения детской оздоровительной кампании Арамильского

городского округа в 2024 году было обеспечено проведение разносторонних

досуговых мероприятий для раскрытия потенциала у детей и возможности для

самореализации и роста. Стоит отметить, что качество работы дневных лагерей

регулярно улучшается. Совершенствуются педагогические программы.

Это повышает уровень удовлетворенности родителей и детей в организации

отдыха в дневных лагерях.

Виды и формы оздоровления, отдыха и занятости соответствовали

потребностям различных категорий детей, обеспечивали творческую

самореализацию учащихся, стимулировали личностный интерес к сохранению и

развитию своего здоровья.

Анализ проведения оздоровительной кампании 2024 года показывает, что

в Арамильском городском округе созданы достаточные условия для организации

оздоровления, занятости детей и подростков в период летнего отдыха, но все-

таки необходимо развивать профильный отдых, увеличивать долю отдыха в

оздоровительных организациях стационарного типа (загородные лагеря и

санатории) в летний период.